炭研发中心建设项目，预计 2022 年 6 月达到预定可使用状态。截至 2021 年 5

月 31 日，前次募集资金累计使用 38,415.91 万元，占前次募集资金总额的比例

为 43.48%。2020 年度，前次募投项目已建成投产的产线产能 15,150 吨，占设

计产能的 23.09%。目前，前次募投项目实施环境未发生重大不利变化，预计可

按计划实施。如果未来项目实施环境发生重大不利变化，下游市场需求不及预

福建元力活性炭股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-15

期，潜在竞争者进入导致市场竞争状况恶化，或国家产业政策出现重大调整，

将可能导致前次募投项目不能按计划实施或者前次募投项目出现变更实施的情

形。

（七）价格波动引起募投项目盈利能力变动风险

本次募投项目实施后，达产后的年可实现营业收入为 105,486.72 万元（不

含税），正常生产年税后净利润为 13,894.40 万元，项目效益可观。但倘若未来

发生环保行业发展不及预期、客户开拓不及预期导致消化新增产能压力较大而

降价销售，或者主要原辅材料价格发生较大波动等情形，可能对本次募投项目

达产后的盈利能力产生不利的影响。针对本次募投项目效益测算的关键参数的

敏感性分析如下：

①单位销售价格敏感性分析

假设单位销售价格在原有项目效益测算的基础上分别变动-10%、-5%、5%和

10%，本次募投项目的预计净利润变动情况列示如下：

单位：万元

敏感性因素

单位售价变动%
-10% -5% 0% 5% 10%

营业收入 94,938.05 100,212.38 105,486.72 110,761.06 116,035.39

目标值：净利润 5,391.84 9,643.12 13,894.40 18,145.69 22,396.97

目标值：净利润变动% -61.19% -30.60% 0% 30.60% 61.19%

敏感性系数 6.12 6.12 - 6.12 6.12

敏感性系数=目标值变动百分比/敏感性因素变动百分比

由上表可以看出，单位销售价格每变动±5%，对应的营业收入的变动率为

±5%，净利润的变动率约为±30.60%，净利润变动对单位销售价格波动的敏感

性系数为 6.12。

虽然目前竹基颗粒炭的成本和售价整体都低于煤质颗粒炭的成本和售价，

性价比较高，而且随着国家对煤炭开采的管控、碳达峰及碳中和政策的实施、

对高污染高耗能产业的限制，煤质炭的成本和售价预计将逐步提升，产品价差

将进一步拉大，竹基颗粒炭的性价比优势将更为明显，为竹基颗粒炭对煤质颗

粒炭的替代创造良好的条件。但由于目前颗粒炭市场以煤质炭为主，竹基颗粒

福建元力活性炭股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-16

炭对煤质炭的替代需要一定的时间，若未来在本次募投项目达产后，新增产能

消化压力较大，为开拓市场公司选择产品降价销售，将会对本次募投项目净利

润造成较大不利影响，销售价格每下降 1%，净利润下降 6.12%，净利润变动对

销售价格的敏感性较高。

②单位原辅料采购价格敏感性分析

假设单位原辅料采购价格在原有项目效益测算的基础上分别变动-10%、-5%、

5%和 10%，本次募投项目的预计净利润变动情况列示如下：

单位：万元

敏感性因素

原辅料采购价格变动%
-10% -5% 0% 5% 10%

营业成本-原辅料 33,557.37 35,421.67 37,285.97 39,150.27 41,014.57

目标值：净利润 17,420.17 15,657.29 13,894.40 12,131.52 10,368.64

目标值：净利润变动% 25.38% 12.69% 0% -12.69% -25.38%

敏感性系数 -2.54 -2.54 - -2.54 -2.54

敏感性系数=目标值变动百分比/敏感性因素变动百分比

由上表可以看出，单位采购价格每变动±5%，对应的营业成本中原辅料的

变动率为±5%，净利润的变动率为±12.69%，净利润变动对单位采购价格波动

的敏感性系数为-2.54。

本次募投项目生产所用的主要原材料为竹屑（含竹刨花），本次募投项目实

施地点周边竹屑资源供应充足，未来价格出现大幅波动的可能性较小。但若未

来因竞争对手进入、竹家具及竹板材加工量下降、人工成本上升等原因导致竹

屑成本上升，将对本次募投项目效益造成不利影响。根据上表的敏感性测试，

原辅材料价格每上涨 1%，本次募投项目净利润下降 2.54%。

总体而言，产品单位销售价格和原辅料单位采购价格的波动都会对本次募

投项目的盈利能力产生影响，倘若未来产品单位销售价格下跌或者原材料单位

采购价格上涨，可能导致出现本次募投项目的实际效益不及预期的风险。

（八）前后两次募投项目实施主体、建设时间重叠涉及的风险

公司前次募投项目实施主体为南平元力，实施地点位于南平市工业园区，

福建元力活性炭股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-17

截至本募集说明书签署日，已完成部分产线的建设投产，剩余产线的建设施工、

设备采购及安装工作正在陆续进行之中，预计于 2022 年 6 月 30 日达到预定可

使用状态。本次募投项目实施主体也是南平元力，与前次募投项目的实施主体

[…]

为 43.48%。2020 年度，前次募投项目已建成投产的产线产能 15,150 吨，占设

计产能的 23.09%。目前，前次募投项目实施环境未发生重大不利变化，预计可

按计划实施。如果未来项目实施环境发生重大不利变化，下游市场需求不及预

期，潜在竞争者进入导致市场竞争状况恶化，或国家产业政策出现重大调整，

将可能导致前次募投项目不能按计划实施或者前次募投项目出现变更实施的情

福建元力活性炭股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-53

形。

（七）价格波动引起募投项目盈利能力变动风险

本次募投项目实施后，达产后的年可实现营业收入为 105,486.72 万元（不

含税），正常生产年税后净利润为 13,894.40 万元，项目效益可观。但倘若未来

发生环保行业发展不及预期、客户开拓不及预期导致消化新增产能压力较大而

降价销售，或者主要原辅材料价格发生较大波动等情形，可能对本次募投项目

达产后的盈利能力产生不利的影响。针对本次募投项目效益测算的关键参数的

敏感性分析如下：

①单位销售价格敏感性分析

假设单位销售价格在原有项目效益测算的基础上分别变动-10%、-5%、5%和

10%，本次募投项目的预计净利润变动情况列示如下：

单位：万元

敏感性因素

单位售价变动%
-10% -5% 0% 5% 10%

营业收入 94,938.05 100,212.38 105,486.72 110,761.06 116,035.39

目标值：净利润 5,391.84 9,643.12 13,894.40 18,145.69 22,396.97

目标值：净利润变动% -61.19% -30.60% 0% 30.60% 61.19%

敏感性系数 6.12 6.12 - 6.12 6.12

敏感性系数=目标值变动百分比/敏感性因素变动百分比

由上表可以看出，单位销售价格每变动±5%，对应的营业收入的变动率为

±5%，净利润的变动率约为±30.60%，净利润变动对单位销售价格波动的敏感

性系数为 6.12。

虽然目前竹基颗粒炭的成本和售价整体都低于煤质颗粒炭的成本和售价，

性价比较高，而且随着国家对煤炭开采的管控、碳达峰及碳中和政策的实施、

对高污染高耗能产业的限制，煤质炭的成本和售价预计将逐步提升，产品价差

将进一步拉大，竹基颗粒炭的性价比优势将更为明显，为竹基颗粒炭对煤质颗

粒炭的替代创造良好的条件。但由于目前颗粒炭市场以煤质炭为主，竹基颗粒

炭对煤质炭的替代需要一定的时间，若未来在本次募投项目达产后，新增产能

消化压力较大，为开拓市场公司选择产品降价销售，将会对本次募投项目净利

福建元力活性炭股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-54

润造成较大不利影响，销售价格每下降 1%，净利润下降 6.12%，净利润变动对

销售价格的敏感性较高。

②单位原辅料采购价格敏感性分析

假设单位原辅料采购价格在原有项目效益测算的基础上分别变动-10%、-5%、

5%和 10%，本次募投项目的预计净利润变动情况列示如下：

单位：万元

敏感性因素

原辅料采购价格变动%
-10% -5% 0% 5% 10%

营业成本-原辅料 33,557.37 35,421.67 37,285.97 39,150.27 41,014.57

目标值：净利润 17,420.17 15,657.29 13,894.40 12,131.52 10,368.64

目标值：净利润变动% 25.38% 12.69% 0% -12.69% -25.38%

敏感性系数 -2.54 -2.54 - -2.54 -2.54

敏感性系数=目标值变动百分比/敏感性因素变动百分比

由上表可以看出，单位采购价格每变动±5%，对应的营业成本中原辅料的

变动率为±5%，净利润的变动率为±12.69%，净利润变动对单位采购价格波动

的敏感性系数为-2.54。

本次募投项目生产所用的主要原材料为竹屑（含竹刨花），本次募投项目实

施地点周边竹屑资源供应充足，未来价格出现大幅波动的可能性较小。但若未

来因竞争对手进入、竹家具及竹板材加工量下降、人工成本上升等原因导致竹

屑成本上升，将对本次募投项目效益造成不利影响。根据上表的敏感性测试，

原辅材料价格每上涨 1%，本次募投项目净利润下降 2.54%。

总体而言，产品单位销售价格和原辅料单位采购价格的波动都会对本次募

投项目的盈利能力产生影响，倘若未来产品单位销售价格下跌或者原材料单位

采购价格上涨，可能导致出现本次募投项目的实际效益不及预期的风险。

（八）前后两次募投项目实施主体、建设时间重叠涉及的风险

公司前次募投项目实施主体为南平元力，实施地点位于南平市工业园区，

截至本募集说明书签署日，已完成部分产线的建设投产，剩余产线的建设施工、

设备采购及安装工作正在陆续进行之中，预计于 2022 年 6 月 30 日达到预定可

福建元力活性炭股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书

1-1-55

使用状态。本次募投项目实施主体也是南平元力，与前次募投项目的实施主体